



Revisionsbericht 2018

Spitex Suhrental Plus 5037 Muhen

- Revisionsbericht
- Bilanz per 31.12.2018
- Erfolgsrechnung 2018 Geschäftsjahr vom 1.1.2018 bis 31.12.2018
- Anhang

Oberentfelden, 7. März 2019



An die Generalversammlung der
Spitex Suhrental Plus
5037 Muhen

Oberentfelden, 7. März 2019

Bericht der Revisionsstelle

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Anhang) der Spitex Suhrental Plus, für das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Geschäftsjahr (1. Januar 2018 bis 31. Dezember 2018) geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgt nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Verein vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

Wiget Treuhand AG

Fabian Tobler
Zugelassener Revisionsexperte

	31.12.2018		31.12.2017	
	Fr.		Fr.	
AKTIVEN				
Kasse	1'642.35		259.35	
Postkonto	64'044.17		194'027.17	
Raiffeisenbank "Vereinskonto"	168'764.41		135'880.29	
Clientis Sparkonto	305'979.69		304'748.25	
Total Flüssige Mittel	540'430.62	51.8%	634'915.06	56.2%
Debitoren	186'567.44		181'950.40	
./.. Delkredere	-9'000.00		-9'000.00	
Total Forderungen aus Lief. und Leistungen	177'567.44	17.0%	172'950.40	15.3%
Guthaben Verrechnungssteuer	-		79.55	
Total andere kurzfristige Forderungen	-	0.0%	79.55	0.0%
Nicht fakturierte Dienstleistungen	302'233.85		305'948.05	
Total nicht fakturierte Dienstleistungen	302'233.85	29.0%	305'948.05	27.1%
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	23'439.27	2.2%	16'393.20	1.5%
Total AKTIVEN	1'043'671.18	100.0%	1'130'286.26	100.0%
PASSIVEN				
Kreditoren	118'468.95		142'558.69	
Total Verbindlichkeiten aus Lief. und Leist.	118'468.95	11.4%	142'558.69	12.6%
Rückstellungen Überstunden	98'000.00		102'000.00	
Rückstellungen Weiterbildung	14'000.00		14'000.00	
Rückstellungen Anschaffungen	-		15'000.00	
Total kurzfristige Rückstellungen	112'000.00	10.7%	131'000.00	11.6%
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	88'960.70	8.5%	103'786.75	9.2%
Total kurzfristiges Fremdkapital	319'429.65	30.6%	377'345.44	33.4%
Fondskapital (zweckgebundenes Kapital)	3'585.00		-	
Entnahme (Zuweisung)	-2'000.00		3'585.00	
Total zweckgebundenes Fondskapital	1'585.00		3'585.00	
Einbezahltes Kapital	806'671.60	77.3%	806'671.60	71.4%
freier Spendenfonds (Legat)	3'154.15		30'000.00	
erarbeitetes freies Kapital	-87'315.78		133'571.53	
Zuweisung aus Jahresergebnis	146.56		-220'887.31	
Total Organisationskapital	722'656.53	69.2%	749'355.82	66.3%
Total PASSIVEN	1'043'671.18	100.0%	1'130'286.26	100.0%

	2018 Fr.	2017 Fr.
Einnahmen aus Pflege	3'611'598.80	3'405'400.35
Einnahmen aus Material und Vermietung	31'565.20	117'683.85
Einnahmen aus Leistungen für andere Organisationen	-	874.65
./. Erlösminderungen	-4'900.30	-2'658.45
eigenwirtschaftlicher Betriebsertrag	3'638'263.70	3'521'300.40
Beiträge öffentliche Hand	2'570'762.85	2'217'554.15
Total Betriebsertrag	6'209'026.55	5'738'854.55
Mitgliederbeiträge	127'810.00	131'360.00
Spenden	37'298.35	104'820.05
Total Spenden & Mitgliederbeiträge	165'108.35	236'180.05
Total Ertrag	6'374'134.90	5'975'034.60
Materialaufwand	-69'725.66	-99'600.45
Externe Spitex und Fachpersonen	-192'924.60	-194'863.00
Aufwand Vorstand	-20'341.40	-14'246.35
Temporäre Arbeitnehmer	-31'162.65	-137'421.45
Total Direkter Aufwand	-314'154.31	-446'131.25
BRUTTOGEWINN I	6'059'980.59	5'528'903.35
Löhne & Gehälter	-4'683'896.10	-4'469'426.80
Sozialleistungen	-703'847.25	-666'799.00
Übriger Personalaufwand	-114'001.71	-89'231.35
Total Personalaufwand	-5'501'745.06	-5'225'457.15
BRUTTOGEWINN II	558'235.53	303'446.20
Raumaufwand	-115'049.25	-92'907.20
Unterhalt Reparaturen mobile Sachanlagen	-57'029.18	-19'716.10
URE Fahrzeuge	-235'023.65	-212'871.05
Sachversicherungen	-9'262.15	-8'918.15
Gebühren und Abgaben	-29'584.85	-29'160.70
Verwaltungs- und Informatikaufwand	-119'544.95	-125'028.25
Werbeaufwand	-13'434.93	-14'629.59
Übriger Betriebsaufwand	-11'047.90	-12'363.02
Total Betriebsaufwand	-589'976.86	-515'594.06
BETRIEBSERGEBNIS I	-31'741.33	-212'147.86
Zinsaufwand, Spesen	-3'118.06	-3'351.20
Zinsertrag	152.75	152.10
Total Finanzergebnis	-2'965.31	-3'199.10
Ausserordentlicher Aufwand	-	-
Ausserordentlicher Ertrag	6'007.35	28'044.65
Total übriges Ergebnis	6'007.35	28'044.65
JAHRESERGEBNIS vor Fondsergebnis	-28'699.29	-187'302.31
Entnahme / Zuweisung zweckgebundener Spendenfonds	2'000.00	-3'585.00
Entnahme / Zuweisung freier Spendenfonds	26'845.85	-30'000.00
JAHRESERGEBNIS 1	146.56	-220'887.31
Zuweisung / Entnahme Organisationskapital	-146.56	220'887.31
JAHRESERGEBNIS 2	-	-

31.12.2018

31.12.2017

Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt

weniger als 100

weniger als 100

Angaben über die Jahresrechnung angewandten Grundsätze

Die für die vorliegende Jahresrechnung angewendeten Grundsätze der Rechnungslegung erfüllen die Anforderungen des schweizerischen Rechnungslegungsrechts.

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Vorstand sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2018 beeinträchtigen könnten bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.